
Správné znění tajenky zašlete 
na adresu redakce do 15. 
května. Tři vylosovaní obdrží 
zajímavé ceny. Můžete vyu-
žít i emailovou adresu vysoci-
na@ceskydomov.cz.
Vyluštění z minulého čísla: 
Jihlava byla od roku 1420 
Královské horní město.
Výherci z minulého čísla: I. Ku-
dová, Sedliště-Jimramov, S. 
Bergerová, Náměšť nad Osla-
vou a V. Bříza, Ždírec nad 
Doubravou získali psací sou-
pravu, létající talíř a speciální 
náramek z Vysočiny.

V místě zvaném 
„V Žižkovnách“ blízko Horní 

Dubenky byly 
(viz 1. taj.) z různých 

dob včetně římské z roku 
82 před n.letopočtem. Asi 
3 km severozápadně stál 

hrad Janštejn 
(dokončení v 2. taj.).

Autor:
Rich

Jaguár 
americký Černý kůň

Název 
římské 

padesátky

Rumištní 
rostlina

Japonský 
budhistický 

klášter

Dietlova 
hrdinka

Osobní 
zájmeno Osahat Svazek

obilí

Stolní
desková

hra
Taktoměr

Král
ptactva

Býv. jugosláv-
ský politik

Bývalá 
mládežnická 

zkratka
Část těla

Bod v džudu

1. tajenka

Velikán

Odsouvání 
hlásky na 

konci slova

Okresní zdrav. 
poj. (zkr.)

Hrdinka 
povídky B. 
Němcové

Povel psovi

Maďarské 
jezero Chobotnatec

Jm. Baarové

Švédská 
hudební 
skupina

Spojka Zn. fotograf. 
objektivu

Germánský 
kmen

Křeč škuba-
vá (med.)

Golfový
výraz

Nouze Kmen, rod 
(ve Skotsku)

SPZ okresu 
Brno-venkov

Dezinfekční 
prostředek

Egyptský bůh 
stvořitel

Největší morav. 
rybník (296 ha)

Iniciály 
režiséra 

Lipského

Soubor 
předmětů Ohradník Vzorec nitri-

du niobu

Severští 
paroháči Bedrník Ocelot

Maniok

Egyptský 
bůh slunce Violoncello

Anglická 
číslovka (1)

Škubání 
v obličeji

Patřící
Otovi

Biblická 
postava

Část obce 
Neveklov

Název 
nosovky Předložka

2. tajenka
Pomůcky:

Inez; onza; NbN; 
Skopar; tera; Tisem

Spojka Sídlo 
v USA

Dělit na 
části (ostrým 
předmětem)

�� ��

7 STRANA | KVĚTEN 2007 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

�2. červen
Sraz a soutěž historických vozi-
del, výstava a jízda zručnosti, Vra-
tislavovo náměstí, Nové Město na 
Moravě

�1. – 2. červen
Zámostí, Gaia Mesiah, Peha, 
Vypsaná Fixa, Wohnout a další, 
podzámecká niva, Třebíč, 14.00

�5. červen
Miroslav Donutil, Cestou neces-
tou, divadelní sál, DKO, Jihlava, 
19.30

�8. červen
Láďa Křížek a Kreyson, Klub Če-
chovka, Havlíčkův Brod, 20.00
Čechomor, zimní stadion, Světlá 
nad Sázavou, 19.30

�9. červen
Muzikanti dětem, charitativní kon-
cert, Pearlštejn, Nonsense, sex-
tet 6TET, pěvecký sbor Resonance 
a ZUŠ, výtěžek ústavu sociální pé-
če v Březejci, náměstí, Velké Mezi-
říčí, 14.00

�13. červen
Vladimír Mišík + Etc a hosté, 
divadelní sál Společenského domu, 
Světlá nad Sázavou, 19.30

�21. červen
Evropský svátek hudby, dětské, 
pěvecké a taneční soubory z tře-
bíčských mateřských a základních 
škol, mladé rockové kapely, Karlo-
vo náměstí, Třebíč, 10.00

�23. – 24. červen
Svatojánská noc na Michalo-
vě statku, noční prohlídka statku 
s připomenutím starodávných oby-
čejů, svatojánská výzdoba statku, 
pálení ohně přeskakování, ukáz-
ka dobového svícení, louče, svíce-
ní krbečkem a lucernou, historický 
šerm, skanzen Michalův statek, Po-
hleď, 23.00–3.00

�27. červen
Concentus Moraviae, meziná-
rodní hudební festival 13 měst, ka-
menný sál zámku, Třebíč, 19.30

�29. červen – 8. červenec
Festival fantazie, největší setká-
ní příznivců všech světů fantazie ve 
střední a východní Evropě, Hvězd-
ná brána, Star Trek, Star Wars, Pán 
prstenů, Harry Potter, Letopisy Nar-
nie, Červený Trpaslík, Jára Cimrman 
– to je pouze zlomek toho, co vás 
čeká na festivalu plném zábavy, fil-
my, seriály, TV dokumenty, počíta-
čové a stolní hry a turnaje všeho 
druhu, divadelní a šermířská před-
stavení, koncerty, soutěže, besedy, 
výstavy, přednášky a mnoho další-
ho, KD Junior, Sportovní hala, Cho-
těboř, www.festivalfantazie.cz.

NAŠE TIPY

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

(Pokračování ze str. 1)
Stamicovy slavnosti je hudeb-

ní festival, který se v Havlíčkově 
Brodě koná od roku 2002 každý 
rok na jaře. Kromě známých inter-
pretů zde vystupují i místní hudeb-
níci. Název připomíná místního 
rodáka Jana Václava Stamice, skla-
datele a hudebníka, který se stal 
klíčovou postavou evropské hudby 
v období raného klasicismu. 
Počítačový model Smetanova ná-

městí je studentskou aktivitou loň-
ských čtvrťáků Technického lycea 

střední průmyslově školy stavební. 
Ti shromáždili dobovou dokumen-
taci, fotografie i vzpomínky pa-
mětníků a pomocí profesionálního 
úrogramu pro architekty vytvořili 
trojrozměrný počítačový model lo-
kality, která musela během komu-
nistického režimu ustoupit panelá-
kům. Výsledek studentské práce je 
k vidění na adrese http://muhb2.
hbnet.cz/spss/nam-smetanovo. 
Letošního ročníku ankety se zú-

častnilo 60 akcí, hlas jim odevzda-
lo asi 22.200 lidí.

Kraje se sešly 
nad památkami
Vysočina (kid) • Představitelé 
krajských a obecních samospráv, 
odborníci i zájemci o památko-
vou péči se v květnu sešli v Jih-
lavě na velké konferenci Kraje 
a péče o kulturní dědictví Jihla-
va 2007. 
Kraj zde chtěly především ote-

vřít debatu o třech základní vě-
cech. První je podoba stávajícího 
památkového zákona a problé-
my, které krajům přináší. Druhý 
okruh otázek byla reforma finan-
ční politiky státu k dědictví mi-
nulosti a třetí pak změny, které 
by vedly k větší efektivitě práce 
Národního památkového ústavu. 
„Naším cílem bylo zejména ote-
vřít širší úhel pohledu na oblast 
památkové péče a prezentovat 
snahu krajů o spolupráci,“ řek-
la radní kraje Vysočina pro kul-
turu a předsedkyně Komise Rady 
Asociace krajů pro kulturu a pa-
mátkovou péči Martina Matějko-
vá (ODS). Kromě samotných dis-
kusí a seminářů mohli účastníci 
konference shlédnout slavnostní 
program v Horáckém divadle Jih-
lava u příležitosti předání oceně-
ní kulturního počinu roku – Zla-
tá jeřabina. Kraj pro ně také při-
pravil odborně zaměřené exkurze 
po nejvýznamnějších památkách 
Vysočiny.

Rekordmani míří do Pelhřimova

Pelhřimov (kid) • Mluvení pozpátku, obří kytice 
ze zeleniny, nejdelší nehty, nejmenší kniha portrétů 
prezidentů. To jsou jen některá lákadla už sedmnác-
tého ročníku festivalu Pelhřimov – město rekordů.
Největší evropský festival rekordů a kuriozit le-

tos bude 8. a 9. června. Návštěvníci uvidí nejen sa-
motný program – přehlídku neuvěřitelných výko-
nů a dovedností, čekají je i dva galavečery. Páteč-
ní s představením nominací a vyhlášením Kuriozity 
roku doprovodí Vladimír Mišík, ETC a Blue Effect, 

vystoupí také Štěpán Rak s kytarou z mramoru, Že-
lezný Zekon a imitátor Václav Faltus.
V sobotu večer pak lidé mohou vidět to nejlepší 

z festivalu a ze světa rekordů za uplynulý rok, ak-
robatický rokenrol – taneční show, součástí večera 
je i představení nominací a vyhlášení Rekordmanů 
roku a show Vládi Hrona. Festival pořádá agentura 
Dobrý den pod záštitou hejtmana Vysočiny Milo-
še Vystrčila (ODS) a pelhřimovského starosty Leo-
polda Bambuly (ODS).

Anketě letos kraloval Brod

Výsledky ankety Zlatá jeřabina 2006
Kulturní aktivita

1. Stamicovy slavnosti – hudební festival, Havlíčkův Brod, 3545 hlasů
2. Zaváté šlépěje – vydání knihy a natočení filmového dokumentu o osu-

du sochaře Jaroslava Šlezingera, Jihlava, 2583 hlasů
3. Folkové prázdniny – 21. ročník festivalu, Náměšť nad Oslavou, 

122 hlasů
Péče o kulturní dědictví

1. Zmizelé náměstí – počítačový model Smetanova náměstí, Havlíčkův 
Brod, 2019 hlasů

2. Restaurování hlavního oltáře kostela sv. Bartoloměje, Pelhřimov, 
1003 hlasů

3. Model židovského ghetta umístěný v Zadní synagoze, Třebíč, 464 hlasů

Model třebíčského židovského ghetta

Tak vypadalo Smetanovo náměstí 
podle počítačové simulace

čepel mečečepel meče

dobře viditelné vlasydobře viditelné vlasy

dobové poškozenídobové poškození
obličejeobličeje

obrys postavyobrys postavy

plášťplášťopasekopasek

jílec mečejílec meče

Klienti ústavů 
tančili country
Třešť (kid) • Krajský odbor soci-
álních věcí pořádal už druhé se-
tkání klientů ústavů sociální pé-
če Vysočiny pod záštitou radního 
pro sociální věci Jiřího Vondráčka 
(KDU-ČSL). V sále třešťské střed-
ní odborné školy a učiliště se lidé 
bavili při country muzice, součástí 
programu bylo rovněž vystoupení 
klientů z Denního a týdenního po-
bytu pro mládež v Jihlavě, z Dia-
gnostického ústavu sociální péče 
v Černovicích a z Ústavu sociální 
péče v Ledči nad Sázavou a v No-
vých Syrovicích. Další vystoupe-
ní si pro návštěvníky setkání při-
pravili zaměstnanci odboru soci-
álních věcí a. Předvedli ukázku 
tří country tanců a následně na to 
dva tance naučili i zájemce z řad 
klientů zařízení sociální péče.

Setkání motorek
Růžená (kid) • První ročník vel-
kého setkání motocyklů ČZ 150 
a JAWA 150 bude už v neděli, 3. 
června v Růžené u Třeště. Kromě 
závodů do vrchu je na programu 
i burza. Setkání začíná v 8.00, 
končí v 18.00 a pořadatelé velmi 
vítají dobové oblečení.

U Třebíče našli 
pravěkou vesnici
Myslibořice (kid) • Zemědělství 
na Vysočině kvetlo už před 7.000 
lety. Svědčí o tom nález pravě-
ké osady, kterou objevili archeo-
logové na dně rybníku Utopenec 
u Myslibořic na Třebíčsku.
V našem kraji jde o první takový 
nález – velkou osadu z období ne-
olitu zde dosud badatelé neobje-
vili. Vrstva bahna skrývala úlom-
ky keramiky i kosti zvířat – arte-
fakty lidé budou moci vidět v jih-
lavském a třebíčském muzeu.

vyrábíme

Žďár nad Sázavou (kid) • 
Při opravách omítek v koste-
le Nanebevzetí Panny Marie 
se v interiéru našla vzácná 
středověká fresková výzdo-
ba. Malba znázorňuje klečící 
rytíře s maketou chrámu, jde 
tedy s největší pravděpodob-
ností o znázornění založení 
chrámu.
Freska má několik čtvereč-

ních metrů a ještě před tím, 
než ji překryla barokní omít-
ka, byla zřejmě záměrně po-
škozena. Podle prvních před-
pokladů za dob řádění husitů. 
Malbu obklopují i nápisy, na 
jejich přečtení odborníci pra-
cují. Snímek zachycuje jednu 
z postav rytíře. Dobře viditel-
né je poškození obličeje, meč 
u pasu a obrys těla.
 Foto: Luboš Pavlíček

Omítky 
odkryly 
vzácnou 
fresku


